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Дар маќола асосњои назариявии рушди устувори минтаќањои мамлакат, тањаввули 
нуќтаи назари олимон оид ба таърифи мафњуми «рушди устувор» ва шарњи он дар 
замони муосир, инчунин даврањои ташаккули низоми устувори иќтисодї мавриди 
баррасї ќарор гирифтааст. Тавсифи иќтисодиёти дењот пешнињод гардидааст, иќти-
дори табиию иќтисодї ва роњњои истифодаи оќилонаи он барои ноил гардидан ба маќ-
садњои  стратегии рушди миллї ва минтаќавї муайян карда шудаанд. Зарурати тањияи 
барномаи  давлатии рушди устувори дењоти мамлакат дар дурнамои стратегї ва ба 
вуљуд овардани шароит барои тањияи он асоснок карда шудааст. 

 
Ключевые ñëîâà: устойчивое развитие, характеристика села, этапы эволюции, 

стратегическая цель, проблемные районы, территория региона, активная 
государственная поддержка  
 

Рассматриваются теоретические основы устойчивого развития регионов страны, 
эволюция взглядов на определение понятия «устойчивое развитие», дана его современная 
трактовка, а также перечислены этапы формирования устойчивой экономической 
системы и улучшения жизнедеятельности населения. Представлена характеристика 
сельской экономики региона, определяется природно-экономический потенциал и пути 
его эффективного использования для достижения стратегических целей национального 
и регионального развития. Обосновывается необходимость разработки государст-
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венной программы устойчивого развития села на перспективу и создания для этого 
соответствующих условий. 
 
Key words: sustainable development, characteristic of village, stages of evolution, strategic aim, 

problemic areas, territory of the region, active state support 
 

The article dwells on theoretical grounds of sustainable development in reference to 
country's region, evolution of outlooks concerned with "sustainable development" notion 
definition; the author gives its modern treatment and enumerates also the stages of formation of 
a sustainable economic system and an improvement of population's life activities. He presents a 
characteristic of regional rural economy, determines a natural-economic potential and ways of 
its effective utilization for an achievement of strategic goals of national and regional evolution. A 
necessity of an elaboration of a state programme of village stable development for perspective 
and creation of appropriate conditions for it is well-grounded. 

 

Дар дењоти Љумњурии Тољикистон ќариб  6,6 млн. нафар ањолї дар 58 ноњия, ки 
370 љамоат ва 57 шањракро дарбар мегирад, зиндагонї менамоянд. Захирањои 
мењнатї яке аз омилњои асосии рушди истењсоли љамъиятї њисоб мешавад. Шумораи  
ањолии ќобили мењнати дењот  3,9 млн нафар  мебошад,  ки  61,3%-и теъдоди ањолии 
ќобили мењнати љумњуриро ташкил мекунад. Лозим ба таъкид аст, ки  дар дењот зиёда  
аз 2 млн 91 њазор љавонони 14-30 – сола  зиндагї мекунанд, ки ќобилияти аз худ 
намудани  технологияњои муосирро доранд ва метавонанд дар таъмини рушди 
устувори соњањои гуногуни иќтисодиёти миллї сањми назаррас гузоранд. 

Аз ин лињоз, ба масъалаи назарияи рушди устувор, ки солњои 20-уми асри гузаш-
та пайдо шуда буд, сарфањм рафтан ва талаботи рўзафзуни дењот ва љомеаи ањолини-
шини онро дар њалли муаммоњои таъмини рушди устувор ба эътибор гирифтан 
таќозои замон аст. 

Тањаввули ташаккули мафњуми «рушди устувор» ба маънои муосири он якчанд 
марњиларо фаро мегирад. Дар оѓоз  аксарияти кишварњо дар таъмини рушди худ ба 
расонидани зарари камтарин ба муњити табиї  кўшиш ба харљ медоданд, сонитар 
консепсияи «инкишоф бидуни харобкунї» ба миён гузошта шуд ва нињоят - 
консепсияи такмилёфтаи «рушди экологї» тарњрезї гардид. Мазмуни асосии он 
интихоби чунин ќолаби рушди иљтимоию иќтисодї буд, ки ба коњиши таъсири манфї 
ба муњити зист мусоидат намояд. 

Таќвияи раванди љањонишавии иќтисодиёти љањонї ва муборизаи раќобатноки 
байни кишварњо барои њукмфармої дар солњои охир зарурати тањияи консепсияи 
навро оид ба таъмини рушди тўлонии устувор, ки ба пурратар ќонеъ гардонидани 
эњтиёљоти наслњои њозира ва оянда, таъмини њаёти сазовори онњо мусоидат 
менамояд, пеш оварданд. 

Марњилаи дуюми афзоиши шавќу раѓбат ба мафњуми «рушди устувор» бо нашри 
нахустин маърўзаи Комиссияи байналмилалии СММ «Ояндаи умумии мо» иртибот 
дорад (1, с.17). Дар он натиљањои тањќиќи вазъи муњити табиии зист ва рушди 
иљтимоию иќтисодии кишварњо зикр гардида, самтњои рушди устувор муайян карда 
шудаанд. Дар маърўзаи навбатии комиссия мўњтавои мафњуми «рушди устувор» 
мукаммалтар мегардад ва он чунин рушди давлатњои дунёро мефањмонад, ки эњтиё-
љоти ањолии кунуниро ќонеъ мегардонад ва њамзамон ќонеъ гардонидани эњтиёљоти 
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ќобилияти наслњои ояндаро худ зери тањдид ќарор намедињад. Ин фањмиши рушди 
устувор се нуктаро дарбар мегирад: а) захирањои мањдуди њаётї оќилона ва самара-
бахш истифода мешаванд; б) ба муњити табиї зарари камтарин расонида мешавад; в) 
тањдид ба имкониятњои пурра ќонеъ гардонидани  талаботи наслњои оянда  коњиш 
меёбад. Ба марњилаи сеюм фањмиши амиќтари мафњуми «рушди устувор» хос 
мебошад. Онро њамчун устувории низоми иљтимоию иќтисодї бо ќобилияти дар 
њолати таѓйир ёфтани нишондињандањои худи низом ё муњити беруна нигоњ дошта 
тавонистани вазифањои худ тавсиф мекунанд. 

Масъалаи рушди устуворро на фаќат давлатњои аз љињати саноатї тараќќикарда, 
балки кишварњои рў ба тараќќї, ки ба ќатори онњо Тољикистон дохил мешавад, низ 
њадафи худ ќарор додаанд. Барои ин дар њукуматњои ин кишварњо шўроњо ё 
комиссияњои махсус оид ба рушди устувор таъсис дода шудаанд ва барномањои 
миллии гузариш ба рушди устувор ба тасвиб расидаанд. Дар Тољикистон чун 
кишвари рў ба тараќќї, бо назардошти мавќеи љуѓрофии он дар Осиёи Марказї, 
иќтидори захирањои обию энергетикї ва дигар захирањои табиї-иќтисодї, ба 
масъалаи таъмини рушди устувор ањамияти махсус дода мешавад. Ќадами нахустин 
дар роњи њалли  масъалаи мазкур дар сатњи давлатї тањия ва тасдиќи Консепсияи 
гузариши Љумњурии Тољикистон ба рушди устувор мебошад (2, с.7). 

Дар тадќиќоти замони муосир таваљљўњи асосї ба тањќиќи масъалањои устувории 
низомњои иќтисодї равона карда шудааст. Мувозинати бозор дар шароити раќобати 
комил асоси устувории иќтисодиёт ва такрористењсоли љамъиятї ба њисоб меравад, 
ки он заминаи ташаккули назарияи муосири устувории рушди иљтимою иќтисодиро 
ташкил мекунад. 

Алњол дар сарчашмањои ба масъалањои иљтимоию иќтисодї бахшидаи  ватанї ва 
хориљї, инчунин дар њуљљатњои расмии ташкилотњои байналмилалї беш аз панљоњ 
шарњи мафњуми «рушди устувор» мављуд аст. Дар онњо љанбањои зерини бунёди 
устувори фаъолияти њаётии одамон њамчун муаммои муњимтарини љањонї инъикос 
ёфтаанд: 

Якум, рушди устувор ин чунин рушди давлат мебошад, ки ба зиммаи наслњои 
оянда барои истифодаи захирањои табиї харољоти иловагї намегузорад;  

Дуюм, рушди устувор чунин навъи рушдест, ки раванди мунтазам ва мураттаби 
такрористењсоли муќаррарї ё такрористењсоли васеи арзишњои моддї ва иќтидори 
истењсоливу иќтисодиро дар дурнамо таъмин менамояд;  

Сеюм, рушди устувор чунин як рушдест, ки оќибатњои манфии фалокатњои 
табиию иќтисодиро ба њадди аќалл ва таъсироти берунаро ба наслњои имрўзаю  
оянда ба њадди аксар мерасонад;  

Чорум, рушди устувор чунин як рушдест, ки мутобиќи он башарият бояд 
такрористењсоли муќаррариро аз њисоби фоизњо аз сармояи табиї бидуни љалб 
кардани худи он таъмин намояд. 

Ваќте сухан дар бораи устувории иќтисодиёт меравад, аксар ваќт устувории 
бозори дохилї фањмида мешавад, зеро вазъияти бозорї ё пешомади бозор аз бисёр 
љињат пешомади иќтисодии кишварро муайян мекунад (3, с.26). 

Байни нишондињандањои рушди устувор  пеш аз њама бояд мањсулоти умумии 
дохила, ки бемайлон меафзояд, мавриди тањлил ќарор гирад (љадвали 1).  

Тањлили раќамњо нишон медињад, ки суръати афзоиши маљмўи мањсулоти 
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дохилии Љумњурии Тољикистон  камаш 6% дар як сол мебошад ва ин имконият 
медињад њаљми он ба њар сари  ањолї ба  6,9 њазор сомонї ё ин ки ба 808,6 доллари 
ИМА расонида шавад. 

Љадвали 1. Суръати афзоиши маљмўи мањсулоти дохилии Љумњурии Тољикистон (ба 
њисоби %) 

 
Назар ба соли гузашта 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

107,4 107,5 107,4 106,7 106,0 106,9 107,1 
Назар ба соли 2011 100,0 107,5 115,5 123,2 130,6 139,6 149,5 

Сарчашма:  Дар асоси маълумоти омори солонаи ЉТ, 2018  с. 202  муаллиф тартиб додааст.  
 

Вилояти Суѓд дар иќтисодиёти миллї мавќеъи хосаро ишѓол менамояд. Дар 
Маљмўи мањсулоти дохилии Љумњурии Тољикистон њиссаи вилояти Суѓд 30,6%-ро 
ташкил мекунад, шумораи ањолї бошад -29,2% аст. 

Дар дењоти мамлакат ба маблаѓи 24,8 млрд. сомонї мањсулот истењсол шудааст 
ва њиссаи он бо нархњои љории соли 2017  40,5% мањсулоти умумии дохиларо ташкил 
мекунад (4,с.12) Дар дењот на танњо озуќа барои ањолї, балки ашъёи хом барои 
коркарди корхонањои саноатии мамлакат ва берун аз он истењсол мешавад. 

Бояд ќайд кард, ки дар дењоти мамлакат ќариб 1,5 млн.тонна ѓалла ва 386,5 њазор 
тонна пахта  барои коркарди корхонањои саноатї истењсол шуд. Соли 2017 дар дењот 
истењсоли картошка ба зиёда аз 780 њазор тонна, сабзавот 1,8 млн тонна., полизии 
озуќаворї -631 њазор тонна расонида шуд. Дар Љумњурии Тољикистон рушди устувори 
чорводорї таъмин шуда истодааст. Соли 2017 дар мамлакат хаљми истењсоли гўшт ба 
124,2 њазор тонна расид, ки назар ба соли 2011 50 њазор тонна, шир – 255 њазор тонна, тухм 
96 млн.дона зиёд мебошад (4). Вале иќтидори иќтисодии дењот дар соњаи  кишоварзї ва 
коркарди мањсулоти кишоварзї алњол пурра истифода намешавад. 

Тањлили муќоисавии раќамњо оид ба афзоиши мањсулоти умумии кишоварзї ва 
истењсоли молњои озуќа дар вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон дар љадвали зерин 
тасвир ёфтааст. (љадвали 2) . 

Љадвали 2. Истењсоли мањсулоти кишоварзї ва коркарди он дар вилояти Суѓди 
Љумњурии Тољикистон (млрд. сомонї) 

 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
2017 в % 
к 2012 

Мањсулоти умумии 
кишоварзї, аз  љумла дар  
хољагињои  дењќонї: 
хољагињои  ёрирасони  
шахсии ањолї 

5,14 
 
1,96 
 
2,79 

5,40
 
1,92 
 
3,02 

5,71
 
2,15 
 
3,11 

5,33
 
1,97 
 
2,88 

5,84
 
2,44 
 
2,03 

7,12 
 
3,08 
 
3,55 

138,5 
 
157,3 
 
127,7 

Шумора, њазор адад 
 хољагињои дењќонї  
 корхонањо 

15,5 
1,2 

19,9 
1,2 

30,8 
1,0 

54,2 
0,9 

58,9 
0,7 

 
61,6 
1,9 

 
397,4 
158,6 

Аз он љумла: корхонањои 
коркарди мањсулоти  
кишоварзї 

264 247 273 271 281 545 156,4 

Истењсоли молњои озуќа 1,71 1,91 1,27 1,63 1,83 2,42 141,5 

Сарчашма: Дар асоси омори солонаи вилояти Суѓд, 2018, с.180, 189, 190 муаллиф тартиб 
додааст. 
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Дар вилояти Суѓд истењсоли мањсулоти умумии кишоварзї дар панљ соли охир 
ќариб 1,4 маротиба афзуд ва њаљми он ба 7,1 млрд. сомонї расид. (5, с.180) Дар 
ќаламрави вилоят барои коркарди мањсулоти кишоварзї  шароити мусоид фароњам 
оварда шудааст. Корхонањои саноатии замонавї ба истифода дода мешаванд, 
истењсоли озуќаворї сол аз сол меафзояд. Соли 2017 истењсоли озуќаворї ба 2,4 млрд. 
сомонї расид, ки назар ба соли 2012 ќариб 42% зиёд аст. 

Бояд ќайд кард, ки дар истењсоли озуќа сањми хољагињои шахсии ёрирасони 
ањолї хеле калон аст. Соли 2017 њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї дар хољаги-
њои ёрирасони ањолї ба 3,55 млрд. сомонї расид ё ки 27,7% зиёд гардид ва вазни 
ќиёсии он дар умум - 49,8%-ро ташкил дод.  

Дар соњаи кишоварзї сањми хољагињои дењќонии фермерї бемайлон афзуда, 
мавќеи онњо мустањкам шуда истодааст. Масалан, дар панљ соли охир дар вилоят 
шумораи хољагињои дењќонии фермерї ба 61,6 њазор расид ва ё ќариб 4 маротиба зиёд 
гардид ва њоло онњо зиёда аз 43% мањсулоти умумии кишоварзиро истењсол мена-
моянд. Натиљаи тадќиќот шањодат медињад, ки тартиб додани барномаи давлатї оид 
ба рушди устувори дењоти мамлакат таќозои замон мебошад ва шароити мусоид 
барои тањияи он мављуд аст. Дар ин самт, дар навбати аввал, њадафњои умумии 
стратегии Барномаро  муайян кардан лозим аст. Ба фикри мо, таъмин намудани 
имкониятњои баробар барои њаёт, кор, маишат ба њамаи ањолии дењот, навобаста аз 
љои зисташон, таъмин кардани боварии ањолии дењот ба оянда аз љумлаи  њадафњои  
барномаи мазкур буда метавонанд. 

Дар поён мо кўшиш ба харљ медињем њадафњои стратегиии рушди устувори 
дењоти мамлакатро мушаххас намуда,  њар як унсури онро тавсиф  намоем (6, с. 23). 

Њадафи иќтисодї: ташаккули иќтидори минтаќавии такрористењсол ва шароити 
фаъолияти мўътадили субъектњои бозорї, ки рушди устувори хољагии минтаќа, сатњи 
кофии шуѓли ањолї ва афзоиши босуботи даромадњои онро таъмин менамоянд.  

Њадафи иљтимої: фароњам овардани шароит барои пурратар ќонеъ гардонидани 
эњтиёљоти рўзафзуни ањолї ва баланд бардоштани сатњи њаётии он, таъмини ободку-
нии иљтимоии мањалњои зист, фароѓат ва кор, дар асоси истифодаи самараноки 
иќтидори табиї, захиравї ва фарњангї, нигоњдорї ва инкишофи малакањои анъана-
вии истењсолот, ки омилњои таъмини рушди устувори минтаќаро дар бар мегиранд.  

Њадафи экологї: муњайё кардани муњити љамъиятї ва шароити ташкилї-иќтисодї 
барои њифзи муњити табиї, дастгирии мувозинати устувори низоми иљтимоию иќти-
содї тариќи љойгиркунии оќилонаи ањолї ва ќуввањои истењсолкунанда дар њудуди 
минтаќа.  

Ноил гардидан ба њадафњои стратегиии рушди устувори дењоти мамлакат талаб 
менамояд, ки дар барномаи дурнамо зарурати пешбинї ва гузаронидани чораби-
нињое, ки ба истифодаи афзалиятњои табиї ва ба дастовардаи минтаќа асос ёфтаанд, 
ба назар гирифта шавад. Аз љумла:  

1. Рафъи босуръати оќибатњои ќафомонии техникии корхонањои коркарди мањ‐
сулоти кишоварзї ва истењсоли молњои саноати сабук ва озуќаворї, доруворї ва ѓ. 
Иваз кардани парки мављудаи техникї, таъмини пешрафти технологї дар як ќатор 
соњањои агросаноати заминавї, такмили ќоидањои њифзи табиат ва риояи талаботи 
экологї, истифодаи технологияњои иттилоотї ва компютерї дар шањраку марказњои 
ноњияњо. 
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2.  Ба охир расонидани табаддулоти бунёдї, такмили сохторњои ташкилии идо-
ракунї дар сатњњои гуногуни њокимияти давлатї дар дењот; гузаронидани тадќиќоти 
илмї оид ба муайянсозии таносубњои оптималї аз рўи низоми «Марказ-Минтаќа» ва 
«Минтаќа-Ноњия»,  инчунин дохил кардани љамоатњо (маќомоти худидоракунии де-
њот) ба низоми иќтисодии љамъият њамчун ќисми таркибї ва људонопазири муноси-
батњои иќтисодии одамон. 

3.  Њатталимкон истифода бурдани омилњои мусоиди рушди устувор дењот, 
барќарорсозии раванди инкишофи иќтисодии шањраку мањалњои ањолинишин дар 
заминаи сифатан нав. 

Дар барномаи стратегии рушди устувори дењоти мамлакат диќќат ба ноњияњои ба 
ном муаммодор ва њавасманд будани онњо ба мављудияти иќтидорњои захиравии 
истењсолї, мењнатї, табиї, рекреатсионї ва ѓ. дода шавад.  Бояд дар назар дошт, ки 
истифодаи иќтидорњои «ноњияњои муаммодор» бо нишонањои сифати љойгиронии 
љуѓрофии онњо,  барои иќтисодиёти миллї ањамияти махсус дорад. Њамзамон, дар 
аксари «ноњияњои муаммодор» норасоии захирањои молиявии худї барои њалли 
масъалањои  дорои ањамияти минтаќавї ва миллї мушоњида мешавад. 

Њангоми тањияи барномаи дурнамои стратегии рушди устувори дењоти мамлакат 
бояд њаминро ба инобат гирифт, ки миќдори ноњияњои муаммодор бояд на он ќадар  
зиёд бошад ё ноњияњое муайян карда шаванд, ки дар навбати аввал бояд ба сифати 
муаммодор људо карда шаванд, имкониятњо ва захирањо, норасоии маблаѓ муайян 
карда шавад, дар акси њол кўшишњои давлат оид ба дастгирии онњо самараи дилхоњ 
нахоњанд дод. 

Бояд тазаккур дод, ки дар «ноњияњои муаммодор» ду хатти камшавии гуногунии 
фазої – иљтимої ва иќтисодї мављуданд ва онњо бо њам зич алоќаманданд. Њамин 
тавр, тадќиќот нишон медињанд, ки коњиши фарќи байни ноњияњо аз рўи сатњи рушди 
иќтисодї воситаи асосии њаллу фасли масъалањои иљтимої ва, алалхусус, ба 
нишондињандањои миёна расонидани сатњи зиндагии ањолии ин ноњияњо дар миќёси 
вилоят мањсуб меёбад.  

Барои њалли масъалаи коњиш додани гуногунии фазои иќтисодии вилояти Суѓд, 
аз як тараф, имкониятњои маљмўи иќтисодии худии «ноњияи муаммодор» ва имко-
ниятњои бозтакмили захирањои молиявии вилоят ва давлат ба манфиати «ноњияњои 
муаммодор» аз тарафи дигар,  истифода бурда мешаванд. 

Дар Барномаи дурнамои стратегии рушди устувори дењоти мамлакат ба истифо-
даи васеи имкониятњои худии «ноњияи муаммодор» диќќати махсус лозим аст. Бояд 
дарк намуд, ки имкониятњои ноњия вобаста ба таъмини сатњи зиндагии ањолї бештар 
бо самаранокии фаъолияти иќтисодиёт ва як андоза бо дотатсияњои аз буљетњои 
марказї ва минтаќавї људошаванда муайян карда мешаванд. 

Моњиятан, на њама њудудњои дењот ќодир њастанд, ки муаммоњои иљтимоию 
иќтисодии худро мустаќилона њаллу фасл намоянд ё иќтидори баланди худро амалї 
созанд ва бинобар ин, онњо дастгирии фаъоли давлатиро талаб менамоянд.  

Гап дар сари он нест, ки сатњи рушди иќтисодии њамаи ноњияњои вилояти Суѓд 
якхела бошад. Дар асоси тањлили  пурра маънидод карда мешавад: якум, тавсифи 
ноњияњо аз рўи бузургии МММ ба њар сари ањолї бо сабаби љойгиршавии гуногуни 
њудудї, сохти иќтисодиёт ва тарзи њаёт дар онњо комилан ѓайриимкон аст ва дуюм, 
дар сурати пешгўии мусбати рушди босуръат барои ба сатњи миёна расидани 



Baymatov A. A. The Role of Village in Insurance of Sustainable Development of Regional Economy 

 

 
 

  - 34 -

ноњияњои ќафомондаи вилояти Суѓд камаш аз 15-20 сол талаб карда мешавад. 
Хулоса дар Барномаи дурнамои стратегии рушди устувори дењоти мамлакат бояд 

маќсади воќеї – кам кардани ќафомонии баъзе њудудњои ноњияњои аз љињати иќтисо-
дї начандон инкишофёфта гузошта шавад. Расидан ба њадафи мазкур талаб мена-
мояд, ки ба як ќатор сабабњои асосии ќафомонии  ноњияњо  ањамияти аввалиндараља 
дода, чорабинињои зарурї сари ваќт гузаронида шаванд ва аз он љумла:  

 фаъолтар дохил намудани њамаи ноњияњо ба раванди муносибатњои бозорї, 
ањолї – ба фаъолияти соњибкорї, ки ба манфиатњои дохилиминтаќавї ва байнимин-
таќавї мутобиќ аст; 

 фароњам овардани шароити афзалиятнок барои рушди соњибкории хурду 
миёна дар дењот, ки ба ќонеъ гардонидани талабот дар бозори мањаллї ва, алалхусус, 
шаклњои истењсолию кооператсионї нигаронида шудааст; 

 љалб кардани сармоягузорињо барои истифодаи пурратари захирањои табиї ва 
дар ин замина ташкил додани истењсоли молњое, ки барои ќонеъ гардонидани 
эњтиёљоти истеъмолкунандагони дохилї ва беруна равона карда шудаанд.   
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